
Úřad vlády České republiky 
 Kabinet ministra pro evropské záležitosti  

 

 

Veronika Lukášová 
tisková mluvčí 
 
 

 Nábřeží Edvarda Beneše 4, 118 01 Praha 1 
M +420 777 789 882 
veronika.lukasova@vlada.gov.cz 

 

TISKOVÁ ZPRÁVA: Rada pro obecné záležitosti jednala o přípravě březnové 

Evropské rady, podpoře Ukrajiny a konkurenceschopnosti EU 
25. února 2025 

Dne 25. února se v Bruselu uskutečnilo další zasedání Rady pro obecné záležitosti 
(GAC), na kterém Česko zastupoval ministr pro evropské záležitosti Martin Dvořák. 
Na programu jednání byla příprava březnového zasedání Evropské rady, diskuse o 
legislativních prioritách pro nadcházející rok i směřování Evropské unie 
v dlouhodobějším kontextu. 

Prvním bodem jednání byla příprava březnové Evropské rady, která se bude zabývat 
podporou Ukrajiny, situací na Blízkém východě, konkurenceschopností EU, víceletým 
finančním rámcem, migrací, ochranou oceánů a vnějšími vztahy EU. 

 „Evropa nemůže zůstat pouze divákem v debatách o budoucím uspořádání evropské 
bezpečnosti. Musíme být aktivními účastníky mírových jednání a formovat bezpečnostní 
architekturu našeho kontinentu. Evropská unie má odpovědnost zajistit, aby byl ukrajinský 
hlas plně respektován a aby budoucí mírové dohody byly spravedlivé a udržitelné,“ zdůraznil 
ministr Dvořák v kontextu nedávných mezinárodních událostí, kdy Spojené státy a Rusko 
zahájily přímá jednání o ukončení konfliktu na Ukrajině bez přímé účasti evropských 
partnerů a samotné Ukrajiny. 

Ministr Dvořák také upozornil na včerejší rozhodnutí Valného shromáždění OSN, které 
přijalo rezoluci potvrzující suverenitu a územní celistvost Ukrajiny, a vyzval k jejímu 
plnému respektování. Zdůraznil, že jakákoli mírová dohoda musí být založena 
na principech mezinárodního práva a respektovat práva a potřeby ukrajinského lidu. 

Důležitým tématem bylo i posílení konkurenceschopnosti EU. Česko dlouhodobě 
podporuje odstraňování bariér na vnitřním trhu, snižování administrativní zátěže 
a zajištění dostupných cen energií, zejména pro energeticky náročné sektory. 

„Evropská ekonomika musí být konkurenceschopná, jinak nebude prosperovat. Musíme 
zjednodušit regulace, podpořit inovace a zajistit, aby se naše podniky mohly rozvíjet 
v prostředí bez zbytečných překážek,“ dodal ministr Dvořák. 

Dalším bodem programu byla debata o pracovním programu Komise na letošní rok a 
víceletém legislativním plánování í EU, které má zajistit efektivnější plánování právních 
předpisů a strategických priorit. Česko zdůraznilo nutnost respektování zájmů členských 
států a zachování úlohy Evropské komise jako „strážkyně smluv“. Ministr Dvořák vyzdvihl 
potřebu zaměřit se na posilování obranných kapacit EU, rozšíření jednotného trhu a 
implementaci efektivních návratových mechanismů v migrační politice. 



Úřad vlády České republiky 
 Kabinet ministra pro evropské záležitosti  

 

 

Veronika Lukášová 
tisková mluvčí 
 
 

 Nábřeží Edvarda Beneše 4, 118 01 Praha 1 
M +420 777 789 882 
veronika.lukasova@vlada.gov.cz 

 

„Evropská unie musí lépe plánovat a stanovovat realistické priority v legislativním procesu. 
Nesmíme ztrácet čas na nadbytečné regulaci a místo toho se soustředit na konkrétní přínosy 
pro členské státy i jejich občany,“ uzavřel ministr Dvořák. 


